
63

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 31 ОКТЯБРЯ 2023 г. № 752

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 24.11.2021 № 701 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ 

ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ СРЕДСТВ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ,  
ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ И ИНФОРМАЦИОННЫХ РЕСУРСОВ 

ОРГАНОВ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
И В ИНСТРУКЦИЮ, УТВЕРЖДЕННУЮ ЭТИМ ПРИКАЗОМ»

В целях обеспечения надлежащей эксплуатации 
в органах и организациях прокуратуры Российской 
Федерации информационных систем, информаци-
онных ресурсов, средств вычислительной техни-
ки, организационной техники, машинных носите-
лей информации, руководствуясь пунктом 1 статьи 
17 Федерального закона «О прокуратуре Россий-
ской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 24.11.2021 № 701 «Об 
утверждении Инструкции по эксплуатации средств 
вычислительной техники, информационных систем 
и информационных ресурсов органов прокуратуры 
Российской Федерации» и Инструкцию по эксплу-
атации средств вычислительной техники, инфор-
мационных систем и информационных ресурсов 
органов прокуратуры Российской Федерации, ут-
вержденную этим приказом, следующие измене-
ния:

1) в приказе:
а) дополнить новым пунктом 3 следующего со-

держания:
«3. Запретить использование функциональных 

возможностей эксплуатируемых в органах и органи-
зациях прокуратуры Российской Федерации в рам-
ках надзорной и иной деятельности информацион-
ных систем в целях, не связанных с исполнением 
служебных обязанностей.»;

б) пункты 3–11 считать соответственно пункта-
ми 4–12;

в) абзац второй пункта 5 изложить в следую-
щей редакции:

«контроль за соблюдением в органах и органи-
зациях прокуратуры Российской Федерации тре-
бований настоящего приказа, а также по обеспе-
чению информационной безопасности при работе 
в информационных системах и информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет»;»;

2) в Инструкции:
а) в разделе 2:
дополнить новым абзацем двадцать третьим 

следующего содержания:
«Организационная техника – устройства печа-

ти, сканирования и передачи документов (принте-
ры, сканеры, копиры, факсы, многофункциональ-
ные устройства).»;

абзацы двадцать третий – сорок девятый счи-
тать соответственно абзацами двадцать четвер-
тым – пятидесятым;

абзац сорок восьмой признать утратившим 
силу;

б) абзац первый пункта 3.1 изложить в следу-
ющей редакции:

«3.1. На всех служебных персональных и порта-
тивных компьютерах, а также на серверах, подклю-
ченных к ИСОП, используется лицензионное либо 
свободно распространяемое ПО, включая опера-
ционные системы (далее – ОС), обеспечивающие 
функционирование актуальных средств защиты ин-

формации, средств электронной подписи и необ-
ходимого прикладного ПО.»;

в) дополнить пунктами 3.8–3.10 следующего со-
держания:

«3.8. Выделение МНИ, организационной техни-
ки, СВТ осуществляется уполномоченным подраз-
делением или службой технической поддержки на 
основании заявки (приложение № 5), если органи-
зационно-распорядительными документами Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации не 
установлен иной порядок.

3.9. Заявка направляется посредством АИК 
«Надзор-WEB» в адрес уполномоченного подраз-
деления Генеральной прокуратуры Российской Фе-
дерации за подписью руководителя структурного 
подразделения Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации, в адрес уполномоченного под-
разделения прокуратуры субъекта Российской Фе-
дерации, приравненной к ней специализированной 
прокуратуры, прокуратуры комплекса «Байконур»  – 
за подписью руководителя подразделения органа 
прокуратуры Российской Федерации, в котором ра-
ботает пользователь.

3.10. В заявке указываются:
должность (с полным наименованием подраз-

деления);
ФИО работника;
контактные данные работника (адрес электрон-

ной почты, адрес и номер кабинета пользователя, 
номер телефона);

ФИО материально ответственного лица;
наименование выделяемого оборудования 

(АРМ, МНИ, организационная техника).»;
г) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. В заявке указываются:
должность (с полным наименованием подраз-

деления);
ФИО работника;
контактные данные работника (адрес электрон-

ной почты, адрес и номер кабинета пользователя, 
номер телефона);

задачи, для выполнения которых работнику тре-
буется запрашиваемый доступ (при необходимости);

наименование СВТ или ИС, к которым необхо-
димо получить доступ;

содержание запрашиваемых действий (реги-
страция нового пользователя, изменение прав до-
ступа к ИС или ИР ранее зарегистрированного 
пользователя, выделение или настройка организа-
ционной техники).»;

д) дополнить пунктом 4.9 следующего содер-
жания:

«4.9. После регистрации в ИС или СВТ пользо-
ватель предоставляет в уполномоченное подраз-
деление (работнику) по обеспечению информа-
ционной безопасности съемные МНИ (кроме DVD 
(CD) оптических дисков) для их регистрации в ИС 
или СВТ.

Не допускается использование в ИС и СВТ не-
зарегистрированных съемных МНИ.



64

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Сведения о зарегистрированных съемных МНИ 
вносятся уполномоченным подразделением (ра-
ботником) по обеспечению информационной без-
опасности в Журнал учета зарегистрированных в 
информационной системе съемных машинных но-
сителей информации (приложение № 6), ведение 
которого допускается в электронном виде.

При блокировке (удалении) учетной записи 
пользователя СВТ или прекращении доступа к ИС 
в соответствии с пунктом 4.6 настоящей Инструк-
ции уполномоченное подразделение (работник) по 
обеспечению информационной безопасности ан-
нулирует регистрацию в ИС или СВТ съемных МНИ 
этого пользователя и делает соответствующую от-
метку в Журнале учета зарегистрированных в ин-
формационной системе съемных машинных носи-
телей информации.»;

е) пункт 8.5 изложить в следующей редакции: 
«8.5. Отправка служебных документов, содер-

жащих резолюции, подписи, печати, штампы и так 
далее, разрешается только с использованием по-
чтовых сервисов органов прокуратуры Российской 
Федерации. Данные документы должны иметь фор-
мат электронного документа или быть отсканирова-
ны и сохранены в графическом формате PDF с раз-
решением не более 150 dpi.»;

ж) пункт 8.12 изложить в следующей редакции: 
«8.12. В заявке указываются:
должность (с полным наименованием подраз-

деления);
ФИО работника;
контактные данные работника (адрес внутрен-

ней электронной почты ИСОП, адрес и номер ка-
бинета пользователя, номер телефона);

задачи, для выполнения которых работнику тре-
буется электронная почта (при необходимости);

формат электронной почты (на подразделение 
или персональная).»;

з) в пункте 12.2:
дополнить новым абзацем седьмым следующе-

го содержания:
«запрашивать посредством эксплуатируемых в 

органах и организациях прокуратуры Российской 
Федерации в рамках надзорной и иной деятель-
ности информационных систем информацию, све-

дения, документы, выписки и так далее в целях, 
не связанных с исполнением служебных обязан-
ностей;»;

абзацы седьмой – двадцать девятый считать 
соответственно абзацами восьмым – тридцатым;

и) приложения № 1 и 2 изложить в новой ре-
дакции согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу;

к) дополнить приложениями № 5 и 6 согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Заместителю Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации – Главному военному проку-
рору, ректору Университета прокуратуры Россий-
ской Федерации внести аналогичные изменения в 
инструкции по эксплуатации средств вычислитель-
ной техники, информационных систем и информа-
ционных ресурсов в органах военной прокуратуры, 
Университете прокуратуры Российской Федерации 
соответственно. 

3. Положения пункта 4.9 приказа вступают в 
силу по истечении 30 дней со дня подписания на-
стоящего приказа.

4. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителей Генерального про-
курора Российской Федерации по направлениям 
деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним спе-
циализированным прокурорам и прокурору ком-
плекса «Байконур», которым довести его содержа-
ние до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов



65

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ЗАЯВКА
на регистрацию пользователя и предоставление (изменение, блокировку) 

прав доступа к информационным системам (ресурсам, сетям)

Сведения о пользователе

Структурное подразделение

Должность (с полным наименованием  
подразделения)

ФИО работника (полностью)

Адрес электронной почты

Адрес и номер кабинета пользователя

Номер телефона

Сведения о системе

Наименование системы

Дополнительная информация

Необходимые действия (регистрация, изменение 
прав и т. д.)

Выполняемые задачи

Примечание

Приложение № 1 

к приказу Генерального прокурора 
Российской Федерации 
от 31.10.2023 № 752

«Приложение № 1

к Инструкции по эксплуатации средств  
вычислительной техники, информационных 
систем и информационных ресурсов  
органов прокуратуры Российской Федерации

УТВЕРЖДАЮ

Должность руководителя 
структурного подразделения

___________________  ФИО
       (подпись)

Дата



66

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Приложение № 2

к Инструкции по эксплуатации 
средств вычислительной техники,  
информационных систем и информационных 
ресурсов органов прокуратуры Российской 
Федерации

УТВЕРЖДАЮ

Должность руководителя 
структурного подразделения

___________________  ФИО
      (подпись)

Дата

ЗАЯВКА
на создание (удаление) внешнего электронного почтового ящика

Сведения о пользователе

Структурное подразделение

Должность (с полным наименованием  
подразделения) 

ФИО работника (полностью)

Адрес и номер кабинета пользователя

Номер телефона

Адрес внешней почты ИСОП (указывается  
при удалении)

Формат электронной почты (указывается  
при создании)

Дополнительная информация

Выполняемые задачи (указываются при создании)

Примечание



67

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ЗАЯВКА
на выделение средств вычислительной техники, 

организационной техники и машинных носителей информации

Сведения о пользователе

Структурное подразделение

Должность (с полным наименованием  
подразделения) 

ФИО работника (полностью)

Адрес и номер кабинета пользователя

Номер телефона

Адрес почты ИСОП

Дополнительная информация

ФИО материально ответственного лица

Выделяемое оборудование (АРМ, МНИ,  
организационная техника)

Выполняемые задачи

Примечание

Приложение № 6

к Инструкции по эксплуатации 
средств вычислительной техники,  
информационных систем и информационных 
ресурсов органов прокуратуры Российской 
Федерации

Журнал 
учета зарегистрированных в информационной системе 

съемных машинных носителей информации

№ 
п/п

ФИО  
пользова-

теля

Подразделе-
ние

Назначение 
МНИ, номер (за-
водской, инвен-
тарный, реги-
страционный)

Электронный 
номер МНИ,

наименование 
ИС или СВТ

Дата  
регистрации 

МНИ

Дата  
блокировки 

МНИ

Приложение № 2 

к приказу Генерального прокурора 
Российской Федерации 
от 31.10.2023 № 752

«Приложение № 5

к Инструкции по эксплуатации средств  
вычислительной техники, информационных 
систем и информационных ресурсов  
органов прокуратуры Российской Федерации

УТВЕРЖДАЮ

Должность руководителя 
структурного подразделения

___________________  ФИО
       (подпись)

Дата



68

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 30 НОЯБРЯ 2023 г. № 836

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ
ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 04.03.2019 № 171 «О ВВОДЕ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ПРОГРАММНОГО  
ОБЕСПЕЧЕНИЯ, РЕАЛИЗУЮЩЕГО ФУНКЦИЮ ПОДАЧИ ОБРАЩЕНИЯ

И ЗАПИСИ НА ПРИЕМ В ОРГАНЫ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ

«ЕДИНЫЙ ПОРТАЛ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)»

В целях совершенствования организации ра-
боты по рассмотрению обращений в органах про-
куратуры Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 17 Федерального закона «О прокуратуре 
Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации от 04.03.2019 № 171 «О вводе в 
эксплуатацию программного обеспечения, реализу-
ющего функцию подачи обращения и записи на при-
ем в органы прокуратуры Российской Федерации 
в федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственныхи муни-
ципальных услуг (функций)» следующие изменения:

1) в пункте 1:
а) в абзаце третьем слово «Надзор» заменить 

словом «Надзор-WEB»; 
б) дополнить новым абзацем четвертым следу-

ющего содержания: 
«пользователям АИК «Надзор-WEB», осущест-

вляющим регистрацию ответов, необходимо в ис-
ходящей регистрационной карточке АИК «Надзор-
WEB» прикреплять файл ответа по рассмотренному 
обращению, добавлять файл визуализации и про-
ставлять отметку «Ответ в ЕПГУ» на файлах, подле-
жащих отправке заявителю;»;

в) абзацы четвертый и пятый считать соответ-
ственно абзацами пятым и шестым;

2) в пункте 2:
а) дополнить новым абзацем третьем следую-

щего содержания:
«Пользователям АИК «Надзор-WEB» в Генераль-

ной прокуратуры Российской Федерации, осущест-

вляющим регистрацию документа, прикреплять 
файл ответа к рассмотренному обращению, до-
бавлять файл визуализации и проставлять отмет-
ку «Ответ в ЕПГУ» на файлах, подлежащих отправке 
заявителю в исходящей регистрационной карточке 
АИК «Надзор-WEB».»;

б) абзац третий считать абзацем четвертым.
2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 

«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего вопро-
сы деятельности Главного управления правовой 
статистики и информационных технологий.

Приказ направить заместителям Генераль-
ного прокурора Российской Федерации, совет-
никам Генерального прокурора Российской Фе-
дерации, старшим помощникам Генерального 
прокурора Российской Федерации по особым 
поручениям, помощникам заместителей Гене-
рального прокурора Российской Федерации по 
особым поручениям, начальникам главных управ-
лений, управлений и отделов Генеральной про-
куратуры Российской Федерации, ректору Уни-
верситета прокуратуры Российской Федерации, 
прокурорам субъектов Российской Федерации, 
приравненным к ним военным и иным специ-
ализированным прокурорам, которым довести 
его содержание до сведения подчиненных ра-
ботников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов



69

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 30 НОЯБРЯ 2023 г. № 838

«ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ИСЧИСЛЕНИЯ ВЫСЛУГИ ЛЕТ И НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИЙ  
РАБОТНИКАМ ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ  
ФЕДЕРАЦИИ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ  

РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ, И ПЕНСИОНЕРАМ ОРГАНОВ ПРОКУРАТУРЫ,  

ПРОЖИВАВШИМ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,  
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ»
В целях реализации Федерального закона от 

13.06.2023 № 208-ФЗ «Об особенностях пенсион-
ного обеспечения отдельных категорий граждан 
Российской Федерации», Указа Президента Рос-
сийской Федерации от 23.03.2023 № 187 «Об осо-
бенностях поступления на службу в органы и ор-
ганизации прокуратуры Российской Федерации на 
территориях Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики, Запорожской обла-
сти и Херсонской области» и Положения об исчис-
лении выслуги лет, назначении и выплате пенсий 
и пособий прокурорам и следователям, научным и 
педагогическим работникам органов и организа-
ций прокуратуры Российской Федерации, имею-
щим классные чины, и их семьям, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Феде-
рацииот 12.08.1994 № 942, руководствуясь пунктом 
1 статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре 
Российской Федерации», 

приказываю:
1. Утвердить прилагаемые:
перечень периодов службы (работы, учебы) и 

замещения должностей, подлежащих зачету в вы-
слугу лет для назначения пенсии, в том числе на 
льготных условиях, работникам прокуратуры Укра-
ины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, поступившим на службу в 
органы и организации прокуратуры Российской Фе-
дерации, созданные на территориях Донецкой На-
родной Республики, Луганской Народной Респу-
блики, Запорожской области, Херсонской области;

Порядок определения денежного содержания 
для исчисления и выплаты пенсий пенсионерам 
органов прокуратуры Украины, Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики 
и приравнивания имеющихся у них классных чинов 
и специальных званий прокурорских работников 
органов прокуратуры Донецкой Народной Респу-
блики к классным чинам прокурорских работни-
ков органов и организаций прокуратуры Россий-
ской Федерации.

2. Прокурорам Донецкой Народной Республи-
ки и Луганской Народной Республики произвести 
расчет выслуги лет для назначения пенсии работ-
никам органов и организаций прокуратуры Рос-
сийской Федерации из числа работников органов 
и организаций прокуратуры, входивших в систему 
прокуратуры Донецкой Народной Республики и си-

стему прокуратуры Луганской Народной Республи-
ки, по форме, установленной приложением № 3 к 
Инструкции об организации работы по пенсионно-
му обеспечению прокурорских работников, воен-
нослужащих органов и организаций прокуратуры 
и членов их семей, утвержденной приказом Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от 
04.12.2009 № 374, засчитав имеющиеся на даты 
ликвидации Генеральной прокуратуры Донецкой 
Народной Республики и Генеральной прокурату-
ры Луганской Народной Республики соответствен-
но периоды службы (работы, учебы), учитываемые 
при назначении пенсии, в том числе на льготных 
условиях, согласно нормативным правовым актам, 
действовавшим на территории Донецкой Народной 
Республики или Луганской Народной Республики. 

3. Прокурорам субъектов Российской Федера-
ции при назначении пенсий учитывать расчет вы-
слуги лет, составленный прокуратурами Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Ре-
спублики в соответствии с пунктом 2 настояще-
го приказа.

4. Действие настоящего приказа распростра-
нить на правоотношения, возникшие с 01.07.2023.

5. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур», которым дове-
сти его содержание до сведения подчиненных ра-
ботников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов



70

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

УТВЕРЖДЕН

приказом Генерального прокурора 
Российской Федерации

от 30.11.2023  № 838

Перечень
периодов службы (работы, учебы) и замещения должностей, подлежащих зачету в выслугу лет 
для назначения пенсии, в том числе на льготных условиях, работникам прокуратуры Украины,  

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, поступившим на службу  
в органы и организации прокуратуры Российской Федерации, созданные на территориях  

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,  
Херсонской области

Гражданам Российской Федерации из числа 
лиц, ранее проходивших службу в органах про-
куратуры Украины, действовавших на территори-
ях Запорожской области или Херсонской области 
после 24.02.2022  включительно, Донецкой Народ-
ной Республики после 07.04.2014 включительно или 
Луганской Народной Республики после 27.04.2014  
включительно, и поступивших на службу в органы 
и организации прокуратуры Российской Федера-
ции, созданные на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, в вы-
слугу лет для назначения пенсии, в том числе на 
льготных условиях, в соответствии с пунктом «а» 
части 1 статьи 13 Закона Российской Федерации от 
12.02.1993 № 4468-I «О пенсионном обеспечении 
лиц, проходивших военную службу, службу в орга-
нах внутренних дел, Государственной противопо-
жарной службе, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной 
системы, войсках национальной гвардии Россий-
ской Федерации, органах принудительного испол-
нения Российской Федерации, и их семей» (далее – 
Закон) засчитываются следующие периоды службы 
(работы, учебы) и замещения должностей:

1) в органах и организациях Украины:
в органах прокуратуры, в том числе в органах 

военной прокуратуры, в должностях прокуроров, 
следователей и в качестве стажеров;

в научно-образовательных организациях (учреж-
дениях) прокуратуры в должностях научно-педаго-
гических работников, аспирантов и докторантов, 
имевших присвоенные в установленном порядке 
классные чины;

в должности судьи;
период прохождения срочной военной службы;
в органах внутренних дел в должностях началь-

ствующего состава;
в Службе безопасности Украины в офицерских 

должностях;
в должностях государственных служащих при 

наличии высшего юридического образования;
на выборных должностях в государственных ор-

ганах, на должностях в других организациях при 
условии направления работника, имевшего класс-
ный чин, на работу в указанные органы (организа-
ции) и возвращения в прокуратуру после оконча-
ния работы в них;

время обучения в высших юридических учебных 
заведениях при условии завершения освоения об-
разовательных программ, прохождения итоговой 
государственной аттестации и получения диплома 
государственного образца из расчета два месяца 
учебы за один месяц службы;

2) в органах и организациях Донецкой Народ-
ной Республики:

в органах прокуратуры в должностях прокуроров 
и следователей, научных и педагогических работ-

ников, имеющих классные чины, в иных должностях 
прокурорских работников, имеющих специальные 
звания, со дня назначения на должность, включая 
срок испытания;

периоды, учтенные до 01.10.2023 включительно 
Генеральной прокуратурой Донецкой Народной Ре-
спублики в установленном порядке, в стаж службы, 
в том числе на льготных условиях, дающий право 
на пенсию за выслугу лет, – на основании расчета 
выслуги лет на пенсию;

3) в органах и организациях Луганской Народ-
ной Республики:

в органах и организациях прокуратуры в долж-
ностях прокуроров и следователей, научных и пе-
дагогических работников, имеющих классные чины, 
со дня назначения на должность, включая срок ис-
пытания;

периоды, учтенные до 12.01.2023 включительно 
Генеральной прокуратурой Луганской Народной Ре-
спублики в установленном порядке, в стаж службы, 
в том числе на льготных условиях, дающий право 
на пенсию за выслугу лет, – на основании расчета 
выслуги лет на пенсию;

4) периоды прохождения военной службы в во-
оруженных силах, воинских формированиях и ор-
ганах, службы в правоохранительных органах До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, военно-гражданской администрации 
Запорожской области и военно-гражданской ад-
министрации Херсонской области, а также перио-
ды военной службы (службы) в вооруженных силах, 
воинских формированиях, правоохранительных ор-
ганах, органах прокуратуры СССР, Украины в случа-
ях и порядке, которые  установлены Указом Прези-
дента Российской Федерации от 23.03.2023 № 187 
«Об особенностях поступления на службу в органы 
и организации прокуратуры Российской Федера-
ции на территориях Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области».

Примечания:
1. Периоды службы (работы, учебы) в иных 

должностях, не указанных в настоящем перечне, в 
том числе в государственных органах и организаци-
ях (учреждениях)  Российской Федерации, засчиты-
ваются в выслугу лет для назначения пенсии в со-
ответствии с пунктом «а» части 1 статьи 13 Закона 
в порядке, установленном нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, действие кото-
рых распространено на прокурорских работников, 
а также на основании соглашений (договоров) о 
пенсионном обеспечении, заключенных Российской 
Федерацией с другими государствами. 

2. Не подлежат зачету в выслугу лет для назна-
чения пенсии периоды службы в воинских и иных 
формированиях, признанных в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации терро-
ристическими, периоды добровольного членства 



71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

в организациях, признанных в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации экстре-
мистскими, периоды участия в противоправных 
действиях против Донецкой Народной Республи-

ки, Луганской Народной Республики и их населе-
ния, периоды участия в боевых действиях в составе 
вооруженных сил и других формирований Украины 
против Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН

приказом Генерального прокурора 
Российской Федерации

от 30.11.2023  № 838

Порядок
определения денежного содержания для исчисления и выплаты пенсий пенсионерам органов 

прокуратуры Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики  
и приравнивания имеющихся у них классных чинов и специальных званий прокурорских  

работников органов прокуратуры Донецкой Народной Республики к классным чинам прокурорских 
работников органов и организаций прокуратуры Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует вопро-
сы определения денежного содержания для исчис-
ления и выплаты пенсий гражданам Российской Фе-
дерации из числа лиц:

1) постоянно проживавших по состоянию на 
30.09.2022 на территориях Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области или Херсонской области и являвшихся полу-
чателями пенсий, назначенных им в связи с прохожде-
нием службы в органах и организациях (учреждениях) 
прокуратуры в соответствии с нормативно-правовы-
ми актами Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, и членам их семей;

2) постоянно проживавших по состоянию на 
30.09.2022 на территориях Донецкой Народной Ре-
спублики, Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской области и имев-
ших право на 30.09.2022 на получение пенсий в 
связи с прохождением службы в органах и органи-
зациях (учреждениях) прокуратуры в соответствии 
с нормативно-правовыми актами Украины, Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Ре-
спублики, и членам их семей;

3) постоянно проживавших на территориях До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области или Херсонской 
области, являвшихся получателями пенсий, назна-
ченных им в связи с прохождением службы в ор-
ганах и организациях (учреждениях) прокуратуры 
в соответствии с законодательством, действовав-
шим  на соответствующей территории, и въехавших 
в Российскую Федерацию:

с территории Донецкой Народной Республики в пе-
риод с 07.04.2014 по 29.09.2022, и членам их семей; 

с территории Луганской Народной Республики в 
период с 27.04.2014 по 29.09.2022, и членам их семей; 

с территории Запорожской области или Херсон-
ской области в период с 24.02.2022 по 29.09.2022, 
и членам их семей;

4) постоянно проживавших на территориях До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области или Херсонской 
области, имевших право на получение пенсии в свя-
зи с прохождением службы в органах и организаци-
ях (учреждениях) прокуратуры в соответствии с зако-
нодательством, действовавшим на соответствующей 
территории, и въехавших в Российскую Федерацию:

с территории Донецкой Народной Республи-
ки в период с 07.04.2014 по 29.09.2022, и членам 
их семей; 

с территории Луганской Народной Республики 
в период с 27.04.2014 по 29.09.2022, и членам их 
семей; 

с территории Запорожской области или Херсон-
ской области в период с 24.02.2022 по 29.09.2022, 
и членам их семей.

1.2. При назначении пенсий гражданам Россий-
ской Федерации, указанным в подпунктах 1 и 3 пун-
кта 1.1 настоящего Порядка (далее – пенсионеры 
органов прокуратуры Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики), сохра-
няется и не подлежит пересмотру выслуга лет, уста-
новленная им при назначении пенсий до 01.07.2023 
в соответствии с законодательством, действовавшим 
на территориях Украины, Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики.

1.3. При назначении пенсий пенсионерам ор-
ганов прокуратуры Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики со-
храняется и не подлежит пересмотру выслуга лет, 
исчисленная при расчете доплаты за выслугу лет-
на день увольнения со службы.

1.4. При исчислении выслуги лет для назначения 
пенсии гражданам Российской Федерации, указан-
ным в подпунктах 2 и 4 пункта 1.1 настоящего По-
рядка, учитываются периоды службы (работы, учебы) 
и замещения должностей, установленные пунктами 
1–4 перечня, утвержденного настоящим приказом.

1.5. При отсутствии у граждан Российской Фе-
дерации, указанных в пункте 1.1 настоящего Поряд-
ка, возможности представить документы, необхо-
димые для назначения пенсий, или в случае утраты 
таких документов в ходе проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Ре-
спублики, Запорожской области и Херсонской обла-
сти подтверждение их права на назначение пенсий 
производится комиссиями по осуществлению пен-
сионного обеспечения отдельных категорий граждан 
Российской Федерации (далее – комиссии) в поряд-
ке, утвержденном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 05.09.2023 № 1448 «Об 
утверждении Положения о комиссиях по осущест-
влению пенсионного обеспечения отдельных кате-
горий граждан Российской Федерации». 

В целях определения выслуги лет для назначе-
ния пенсии комиссиями при подтверждении перио-
дов службы учитываются периоды службы (работы, 
учебы) и замещения должностей, установленные 
пунктами 1–4 перечня, утвержденного настоящим 
приказом.



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

2. Должностные оклады

2.1. Должностные оклады для назначения пен-
сий пенсионерам органов прокуратуры Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской На-
родной Республики приравниваются к должност-
ным окладам по соответствующим должностям, 
установленным в приложениях № 1 и 2 к поста-
новлению Правительства Российской Федерации 
от 01.03.2018 № 206 «Об установлении должност-
ных окладов прокурорских работников органов и 
организаций прокуратуры Российской Федерации 
и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации» (далее со-
ответственно –  приложения № 1 и 2, постановле-
ние Правительства Российской Федерации № 206).

2.2. При отсутствии в приложениях № 1 и 2 наи-
менования отдельных упраздненных должностей 
прокурорских работников должностные оклады по 
ним приравниваются к должностным окладам в 
максимальном размере по аналогичным штатным 
должностям прокуроров, научных и педагогических 
работников органов и организаций прокуратуры, ука-
занным в нормативных правовых актах Российской 
Федерации, организационно-распорядительных до-
кументах Генерального прокурора Российской Феде-
рации, которые действовали до издания постановле-
ния Правительства Российской Федерации № 206. 

2.3. Размер должностного оклада пенсионерам 
органов прокуратуры Донецкой Народной Респу-
блики, занимавшим должности «в службе обеспе-
чения собственной безопасности и физической за-

щиты работников» и имеющим классные чины или 
специальные звания, приравнивается к должност-
ному окладу «прокурора управления, отдела» в со-
ответствии с разделом III приложения № 1  к поста-
новлению Правительства Российской Федерации 
№ 206.

2.4. Должностные оклады бывших работников 
центрального аппарата прокуратуры Украинской 
ССР определяются в соответствии с приказом Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от 
26.08.2013 № 350 «Об утверждении Положения о 
порядке приравнивания должностных окладов при 
исчислении пенсий бывшим прокурорским работ-
никам органов и учреждений прокуратуры Союза 
ССР и республик в его составе».

3. Классные чины

3.1. Классные чины работников прокуратуры 
Украины при назначении пенсии приравниваются 
к классным чинам прокурорских работников орга-
нов и организаций прокуратуры Российской Фе-
дерации согласно приложению № 1 к настояще-
му Порядку.

3.2. Классные чины прокурорских работников До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и специальные звания прокурорских ра-
ботников органов прокуратуры Донецкой Народной 
Республики при назначении пенсии приравниваются 
к классным чинам прокурорских работников органов 
и организаций прокуратуры Российской Федерации 
согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Приложение № 1

к Порядку определения денежного  
содержания для исчисления и выплаты 
пенсий пенсионерам органов  
прокуратуры Украины, Донецкой  
Народной Республики, Луганской  
Народной Республики и приравнивания 
имеющихся у них классных чинов  
и специальных званий прокурорских  
работников органов прокуратуры 
Донецкой Народной Республики 
к классным чинам прокурорских  
работников органов и организаций  
прокуратуры Российской Федерации

Таблица
приравнивания классных чинов работников прокуратуры Украины 

к классным чинам прокурорских работников органов прокуратуры Российской Федерации

Классные чины работников прокуратуры Украины Классные чины прокурорских работников  
органов и организаций прокуратуры Российской 

Федерации

Государственный советник юстиции 1 класса Государственный советник юстиции 1 класса

Государственный советник юстиции 2 класса Государственный советник юстиции 2 класса

Государственный советник юстиции 3 класса Государственный советник юстиции 3 класса

Старший советник юстиции Старший советник юстиции

Советник юстиции Советник юстиции

Младший советник юстиции Младший советник юстиции

Юрист 1 класса Юрист 1 класса

Юрист 2 класса Юрист 2 класса

Юрист 3 класса Юрист 3 класса



73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Приложение № 2

к Порядку определения денежного  
содержания для исчисления и выплаты 
пенсий пенсионерам органов  
прокуратуры Украины, Донецкой  
Народной Республики, Луганской  
Народной Республики и приравнивания 
имеющихся у них классных чинов  
и специальных званий прокурорских  
работников органов прокуратуры 
Донецкой Народной Республики 
к классным чинам прокурорских  
работников органов и организаций  
прокуратуры Российской Федерации

Таблица 
приравнивания классных чинов прокурорских работников Донецкой Народной Республики,  
Луганской Народной Республики и специальных званий прокурорских работников органов  
прокуратуры Донецкой Народной Республики к классным чинам прокурорских работников  

органов и организаций прокуратуры Российской Федерации

Классные чины
прокурорских работников  

Донецкой Народной  
Республики и Луганской  
Народной Республики

Специальные звания  
прокурорских работников  

органов прокуратуры Донецкой 
Народной Республики

Классные чины прокурорских 
работников органов  

и организаций прокуратуры
Российской Федерации

Государственный советник 
юстиции 1 класса

Генерал-полковник юстиции Государственный советник 
юстиции 1 класса

Государственный советник 
юстиции 2 класса

Генерал-лейтенант юстиции Государственный советник  
юстиции 2 класса

Государственный советник 
юстиции 3 класса

Генерал-майор юстиции Государственный советник 
юстиции 3 класса

Старший советник юстиции Полковник юстиции Старший советник юстиции

Советник юстиции Подполковник юстиции Советник юстиции

Младший советник юстиции Майор юстиции Младший советник юстиции

Юрист 1 класса Капитан юстиции Юрист 1 класса

Юрист 2 класса Старший лейтенант юстиции Юрист 2 класса

Юрист 3 класса Лейтенант юстиции Юрист 3 класса

Младший юрист Младший лейтенант юстиции Младший юрист




